
 

第１号様式 

（平成２４年６月６日 さわやか・やまなし環境創造本部） 

部 等 名 森林環境部 

件 

名 

「やまなし環境マネジメントシステム」の平成２３年度環境目標の達成状況及び 

平成２４年度環境目標について （報告）（協議） 

経 

 

緯 

○ 県が事業者の立場で地球温暖化防止対策等を推進するため、平成２１年度から独

自の環境管理システムとして「やまなし環境マネジメントシステム」を導入し、各

年度の環境目標を踏まえながら、ＣＯ２排出量の削減などに取り組んでいる。 
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容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 平成２３年度環境目標の達成状況（別紙１） 

○ ＣＯ２排出量目標を達成した。（基準年度：Ｈ20年度） 

・実  績    -20.23％ （基準年度比）    

・目  標     -8.77％ （基準年度比） 

○ 個別の項目 

・目標を達成したもの（６項目） 

電気、軽油、灯油、A重油、都市ガス、水道 

   なお、電気については、夏期（７～9月）における目標も達成した。 

   ・県民利用施設等  実績 -19.17%，目標 -8.71%（基準年度比） 

（対前年 実績 -24.08%，目標 -15.0%） 

・県民利用施設等以外 実績 -24.53%，目標 -22.42%（基準年度比） 

（対前年  実績 -23.59%，目標 -20.0%） 

・目標を達成していないもの（５項目） 

ガソリン、ＬＰガス、コピー用紙、可燃ごみ、リサイクル率 

○ 未達成項目別の状況 

・ガソリン （実績 -0.12％：目標 -1.6％） 

・ＬＰガス （実績 12.75％：目標   -2％） 

・コピー用紙（実績  2.14％：目標   -3％） 

・リサイクル率（実績 39.4％：目標 60%以上）（資源ごみ／全体のごみ） 

 

２ 平成２４年度環境目標（別紙２） 

  平成２４年度の環境目標は、平成２２年度に設定したものであり、大震災による

厳しい電力需給の状況については考慮していないことから、今年度の本県の夏期の

節電対策をふまえ、次のとおり目標値を見直すこととしたい。 

 （主な項目） 

  ・ＣＯ２排出目標 -10.50％ （変更前 -9％） （基準年度比） 

 ・電気使用量目標  -5.38％ （変更前 -4％） （基準年度比） 

    



 

平成平成平成平成２２２２３３３３年度環境目標達成状況年度環境目標達成状況年度環境目標達成状況年度環境目標達成状況    

 

※ 原油換算量については、改正省エネ法を踏まえ、対象エネルギーを換算した参考数値。 

・ CNG ガス、不燃ごみ、資源ごみについては、目標値は設定されていないが参考項目として掲載。 

 

 

○○○○夏期夏期夏期夏期（（（（７７７７～～～～９９９９月月月月））））目標目標目標目標のののの達成状況達成状況達成状況達成状況 （夏期）

項目 （単位） H２０年度実績 H２３年度実績
増減
（％）

目標値
（％）

判定 H22年度実績
増減
（％）

目標値
（％）

電気（県民利用施設
等）

（ｋWh) 9,088,132 7,345,861 -19.17 -8.71 達成 9,675,631 -24.08 -15.0

電気（県民利用施設
等以外）

（ｋWh) 6,197,451 4,677,439 -24.53 -22.42 達成 6,121,411 -23.59 -20.0

項目 （単位） H２０年度実績 H２３年度実績
増減
（％）

目標値
（％）

判定

t-CO2 （ton） 34,906 27,844 -20.23 -8.77 達成

電気 （ｋWh) 55,302,621 44,824,223 -18.95 -5.96 達成

ガソリン （L） 1,626,754 1,624,874 -0.12 -1.6 未達成

軽油 （L） 149,750 124,639 -16.77 -3 達成

CNGガス (Nm3） 25,002 19,775 -20.91 － －

灯油 （L） 1,827,788 1,747,693 -4.38 -2.5 達成

A重油 (m3） 566,408 523,902 -7.50 -4 達成

都市ガス (m3） 358,782 333,409 -7.07 -2 達成

LPガス (m3） 60,896 68,658 12.75 -2 未達成

水道 (m3） 632,425 570,611 -9.77 0 達成

コピー用紙 （枚） 98,032,813 100,126,550 2.14 -3 未達成

可燃ごみ （ｋｇ） 934,019 827,827 -11.37 -12 未達成

不燃ごみ（※） （ｋｇ） 88,653 75,432 -14.91 － －

資源ごみ（※） （ｋｇ） 621,193 588,314 -5.29 － －

リサイクル率 （％） 37.8 39.4 － 60% 未達成

原油換算量（※） （ｋL) 17,081 14,226 -16.71 -3 －

別紙 １ 



 

 

平成平成平成平成２４２４２４２４年度環境目標年度環境目標年度環境目標年度環境目標　（　（　（　（基準年度基準年度基準年度基準年度：：：：平成平成平成平成20202020年度年度年度年度））））

年 間

（夏期）
 ７～９月
（県民利用
施設等）

-13.2%
対前年度
（-15.2％）

-8.77%

（夏期）
７～９月
（県民利用施
設等）

-11.5%
対22年度
（-13.4％）

（夏期）
 ７～９月
（県民利用
施設等除
く）

-23.0%
対前年度
（-18.7％）

（夏期）
７～９月
（県民利用施
設等除く）

-20.0%
対22年度
（-16.7％）

年 間

（夏期）
 ７～９月
（県民利用
施設等）

-8.71%
対前年度
（-15.0％）

-5.96%

（夏期）
７～９月
（県民利用施
設等）

-4.18%
対22年度
（-10.0％）

（夏期）
 ７～９月
（県民利用
施設等除
く）

-22.42%
対前年度
（-20.0％）

（夏期）
７～９月
（県民利用施
設等除く）

-16.04%
対22年度
（-15.0％）

 ガソリン ガソリン ガソリン ガソリン -0.8% -1.6% -1.6% -1.6%-1.6%-1.6%-1.6%

 軽 軽 軽 軽　　　　油 油 油 油 -1% -2% -4% -4%-4%-4%-4%

 灯 灯 灯 灯　　　　油 油 油 油 -2.5% -2.5% -2.5% -2.5%-2.5%-2.5%-2.5%

 Ａ Ａ Ａ Ａ重油 重油 重油 重油 -2% -4% -6% -6%-6%-6%-6%

 都市 都市 都市 都市ガス ガス ガス ガス -2% -2% -2% -2%-2%-2%-2%

 ＬＰ ＬＰ ＬＰ ＬＰガス ガス ガス ガス -2% -2% -2% -2%-2%-2%-2%

基準年度使
用量以下

基準年度使
用量以下

基準年度使用
量以下

基準年度使用基準年度使用基準年度使用基準年度使用
量以下量以下量以下量以下

-3% -3% -3% -3%-3%-3%-3%

可燃可燃可燃可燃ごみ 　ごみ 　ごみ 　ごみ 　 -2% -4% -12% -12%-12%-12%-12%

リサイクルリサイクルリサイクルリサイクル率率率率 60%以上 60%以上 60%以上 60606060%%%%以上以上以上以上

-1% -2% -4% -4%-4%-4%-4%

・[　　　]　内は実績値 （基準年度比）

・原油換算量は対象エネルギーを換算した参考数値　

 H H H H24242424年度年度年度年度
 当初年間目 当初年間目 当初年間目 当初年間目

標値標値標値標値
（（（（基準年度基準年度基準年度基準年度
  H  H  H  H20202020年度年度年度年度））））

-12%

60%以上

 原油換算量 原油換算量 原油換算量 原油換算量
　　　　※※※※参考値参考値参考値参考値 -3%

　　　　上水道上水道上水道上水道

　
基準年度使用量以下

　　　　コピーコピーコピーコピー用紙用紙用紙用紙 -3%

廃廃廃廃
棄棄棄棄
物物物物

-2%

-2%

（夏期
以外）
 ４～６、
 １０～３月

-2.87%
対前年度
（-2.29％）

-1.6%

-3%

-2.5%

-4%

-2%

項項項項　　　　　　　　目目目目

HHHH21212121年度年度年度年度
 年間 年間 年間 年間

目標値目標値目標値目標値
（（（（基準年度基準年度基準年度基準年度
  H  H  H  H20202020年度年度年度年度））））

エエエエ
ネネネネ
ルルルル
ギギギギ
ーーーー

 電 電 電 電　　　　気 気 気 気 -0.8%

温温温温
室室室室
効効効効
果果果果
ガガガガ
スススス

 温室効果 温室効果 温室効果 温室効果
 ガス ガス ガス ガス -1.08%

HHHH22222222年度年度年度年度
 年間 年間 年間 年間

目標値目標値目標値目標値
（（（（基準年度基準年度基準年度基準年度
  H  H  H  H20202020年度年度年度年度））））

HHHH24242424年度年度年度年度
変更目標値内訳変更目標値内訳変更目標値内訳変更目標値内訳

（夏期以外）
４～６、
 １０～３月

-9%

HHHH23232323年度目標値年度目標値年度目標値年度目標値
（（（（基準年度基準年度基準年度基準年度HHHH20202020年度年度年度年度））））

（夏期
以外）
 ４～６、
 １０～３月

-6%
対前年度
（-3.6％）

-9%

 H H H H24242424年度年度年度年度
 変更年間目標値 変更年間目標値 変更年間目標値 変更年間目標値

（（（（基準年度基準年度基準年度基準年度
  H  H  H  H20202020年度年度年度年度））））

-10.5%-10.5%-10.5%-10.5%

（夏期以外）
４～６、
 １０～３月

-4%

-3%

-4% -5.38%-5.38%-5.38%-5.38%

[-2.04%]

[ 0.08%]

[-2.50%]

[-17.99%]

[ 0.72%]

[ -6.13%]

 [ 2.31%]

[-1.53%]

 [-2.95%]

 [-11.65%]

 [ 44.1%]

[-6.73%]

[-2.04%]

[-2.04%]

 [-7.55%]

 [ 5.38%]

 [ 4.02%]

[ 11.08%]

[ 1.84%]

 [-7.03%] [ -6.69%]

[-0.25%]

[-9.80%]

 [ 41.5%]

[-20.23%]

 [-18.95%]

 [-0.12%]

 [-16.77%]

[-4.38%]

 [-7.50%]

[-7.07%]

[ 12.75%]

 [-9.77%]

 [ 2.14%]

[-11.37%]

 [ 39.4%]

 [-19.11%]

[-21.93%]

 [-25.97%]

 [-18.03%]

 [-19.17%]

 [-24.53%]

[-2.39%] [-0.92%] [-16.71%]

別紙 ２ 


